CONCIO III.

teria, canonicatus, hospitalia, leprosoria ingenti numero piorum eleemosynis certatim et passim erecta? Viget in eadem frequens et pius sacramentorum usus, verbi Dei auditus, aliaque christianæ pietatis exercitia, quæ si cum ethnicorum, Iudaicorum et hæreticorum studiis comparentur, profecto cœlum novum et terra nova vocabuntur. Sed non vident illi, nec credunt hæc nostra sacra et virtutum exercitia, ideoque in suis tenebris oberrant. Nos ergo qui in hoc cœlorum regno, quod simile est grano sinapis, sumus, Deum glorificemus operamque demus, ut hujus grani virtutes et incrementa in nobis elucescant. Amen.

CONCIO III.

REGNUM CHRISTI QUANTUM ALIA REGNA SUPERERET.

- I. Superat amplitudine. — II. Aestate. — III. Robore. — IV. Incremento miro. — V. Legum æquitate. — VI. Fructibus. — VII. Regis eminentia.

THEMA.

Cum autem creverit, majus est omnibus oleribus et fit arbor. Matth. XIII.

Hodiernum evangelium pulchre correspondet prophœtie Danielis, cap. II. Vedit ibi Nabuchodonosor in somnio statuam prægrandem, cuius caput erat aureum, pectus et brachia argentea, venter et femora ærea, tibiae pedum ferreæ. Et ecce lapis de monte sine manibus abscissus percussit statuam in pedibus et comminuit eos unaque statuam totam: lapis vero ille factus est mons magnus et implevit universam terram. Hoc somnium explicuit regi Daniel, asserens, quatuor illas statue partes designare quatuor monarchias seu regna totius orbis florentissima; caput aureum regnum Nabuchodonosoris seu Babyloniorum, quod esset felicissimum, famosissimum; pectus argenteum regnum Persarum illi succedens, quia erat ditissimum; ventrem æream, regnum Graecorum, quod sapientissimum; tibias ferreas regnum Romanorum, quod fortissimum. Lapis abscissus sine manibus, Christum denotabat conceptum absque viri opera. Is regna illa contrivit, quia orbem totum ad se traxit, et per evangelium suum immutavit: unde factus est mons magnus et replevit totam terram, quia regnum Christi, initio angustissimum, factum est omnium maximum, et dilatavit se in orbem universum, estque regnum æternum et omnium felicissimum. Jam hoc ipsum est, quod describitur in evangelio hodierno per

granum sinapis et fermentum. Superest nunc, ut ostendamus, qua ratione regnum Christi seu christianismus superest omnia regna terrena.

I. Arbor regni Christi superat arbores regnum aliorum amplitudine, quia omnes mundi plagas, etiam prius incognitas, Indos, Sinas, Japones, etc. sibi subjicit, aut si quæ adhuc supersunt, sibi subjiciet. Hoc significat Daniel, cum ait lapidem illum factum esse montem et replevisse universam terram. Cætera orbis regna singula nonnisi partem aliquam orbis continebant, quæ si in globo terrestri vel mappa inspicatur, exigua et pene nulla apparebat. De Iudaicorum regno ait David, Ps. LXXIX. *Extendit palmites suos usque ad mare* (scilicet Mediterraneanum) *et usque ad flumen* (Euphraten) *propagines ejus*. Sed quantula est hæc orbis pars? Longe alter de Ecclesiæ regno scribit, Psalm. LXXI. *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*: et Psalmo II. ubi omnes reges ei subditos fore asserit: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terra*. Romanorum regnum quidem amplissimum fuit, sed ultra Danubium se non porrexit, multo minus ad orbem novum. Audi Tertullianum adversus Judæos, capite VII. scribentem: « Romani, inquit, tot legionibus suum imperium muniunt, nec trans istas gentes (Britannos, Mauros et Getulos intelligit) porrigeret vires regni sui possunt. Salomon regnavit, sed in finibus Iudeæ tantum, a Dan usque Bersabec. Babylonii et Parthis Darius, non ultra: Egyptiis Pharao, sed illis tantum: Nabuchodonosor ab India usque ad Aethiopiam hahuit regni sui terminum: Alexander Macedo nunquam Asiam universam, et cæteras regiones postquam devicerat tenuit. Sic Germani, Britanni, Mauri, Romani, imperii sui habent terminos, Christi autem regnum et nomen ubique porrigitur, ubique creditur ab omnibus gentibus supra numeratis colitur, ubique regnat, ubique adoratur. » Hæc ille. S. Leo, serm. I. de nat. Petri et Pauli, asserit Romanum latius præsedisse religione divina, quam dominatione terrena. Prænuntiatum hoc fuit in die pentecostes, ubi ad primam fidei promulgationem adfuerunt omnis generis et linguæ nationes, Parthi, Medi, Elamitæ, Mesopotamii, Iudei, Cappadociæ; Ponti et Asiæ, Phrygiæ, Pamphyliæ, Egypti, Lybiæ incolæ; Romani, Arabes, Cretes, Act. II. Qui tune quodammodo fuerunt legati totius orbis.

II. Annositate, quia cætera omnia regna et parum durarunt et de facto velut arbusta evulsa sunt et perierunt, ac si quæ recentius exorta sunt, evelluntur similiter: regnum autem Christi

DOMINICA VI. POST EPIPHANIAM.

stetit jam 1800. annos, et stabit in æternum. Sic enim prædictit Gabriel angelus: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit in domo Jacob in æternum*, (et ne putas hoc per exaggerationem dictum, addit) *et regni ejus non erit finis*, Luc. I. Idem omnino prædictit Isaías, cap. IX. *Multiplicabitur ejus imperium, inquit, *et pacis non erit finis: super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in æternum*. Hoc idem est, quod de suo regno Christus ipse dixit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt aduersus eam*. Maxima orbis regna fuerunt, regnum Babylonis, Persarum, Graecorum, Romanorum; sed primum Babylonis cœpit a Nabuchodonosore, finitum est in Balthasare, eversum a Cyro, stetit annos tantum 70. Secunda Persarum monarchia cœpit a Cyro, desisti in Dario, eversa ab Alexandro Magno, stetit annos solum ducentos. Tertio Graecorum cœpit ab Alexandro, inde mox divisa est in regna Egypti, Syriæ et Macedoniae, stetit in Egypto usque ad Augustum Cæsarem, qui Cleopatram cum Antonio ad spontaneam mortem adegit, regnumque Egypti evertit; stetit autem annos 288. Quarta Romanorum quæ cœpit a Julio Cæsare et Augusto, adhuc durat, sed quam divisa et debilitata? Ea demum evertetur ab anti-christo. Denique, Salomonis seu Hebreorum regnum nonnisi per annos 400. stetit. Solum Christi regnum adhuc stat et stabit semper; ac licet aliqua ex parte exarescent ejus rami, alia tamen ex parte succrescent multo plures. Conati quidem sunt quam plurimi totis viribus evellere hanc arborem, tyranni primum et imperatores potentissimi, deinde hæresiarchæ callidissimi; sed incassum laborarunt, ipsi crepuerunt, Ecclesia salva perstitit, medios inter hostes, sive tyranos, ut per annos primos 300. sive reges hæreticos, ut circa annum Domini 476. cum Odoacer Arianus tenebat Italiæ, Gensericus item Arianus Africam, Visigothus etiam Arianus magnam Hispaniæ et Galliæ partem, Zeno imperator Eutychianus orientem. Quis non existimat tunc Ecclesiam exterminandam, si humanas tantum vires pensemus? Nostri temporis hæretici, quanto nisu et impetu tam armorum quam argumentorum conabantur evellere hanc arborem? Sed crepuerunt omnes: Ecclesia stat immota, ut merito possit canere: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi*, Psal. CXXVIII. In quem locum S. August. ait: « Numquid ideo non pervenit ad senectutem, quia non cessaverunt illi expugnando? Consoletur igitur se Ecclesia de præteritis exemplis et dicat: Et enim non potuerunt mihi. » Similiter S. Chrysostomus, serm. in Juventinum et Maximum martyres: « Sicut, inquit, plantæ rigatae magis crescunt; ita et fides nostra oppugnata magis floret, neque horti aquis irrigati ita germinant, ut Ecclesiæ, si martyrum sanguine irrigentur. » Et Sanctus Justinus, in dia-*

Iugo cum Tryphone : « Ut vineæ putatione, inquit, ad ubertatem provocantur; ita Ecclesia persecutionibus crescit. » Et hæc est vitis illa, cuius palmites purgati et putati fructum plus attulerunt. Hæc arca illa Noe, quæ quo magis inundabant aquæ, tanto magis exaltabatur et securius ferebatur. Ventus persecutionis propulit hanc navim ut in prima persecutione apostolorum, Act. XXVI. cum ejus occasione omnes Christiani præter apostolos dispersi sunt in varias terras ad fidem propagandam.

Ad hæc regna gentilium armis fere, imo et latrociniis ac cedibus parta fuere. Ut regnum Nabuchodonosoris, qui idcirco vocatur latro, Jer. XVIII. et regnum Alexandri Magni cui piratæ ab eo capti et interrogati, qui essent, responderunt : *Tales sumus, quales tu, sed tu magnus es prædo, nos parvi prædones sumus.* Similiter regnum Mahometis, qui ut id promoveret, gladio jussit occidi omnes nolentes amplecti hoc ejus symbolum : Alla illa alla, Mehamed rassul Alla, id est, non est Deus nisi Deus, et Mahomet apostolus ejus. Refert Corn. in ep. ad Hebr. c. VII. Non indiget etiam exercitibus seu legionibus ad sui conservationem, quomodo Romanum imperium suas habere debuit legiones, in Syria, Africa, Gallia, Germania.

Secundo, quia in tantam proceritatem brevi tempore crevit, ut granum sinapis in arborem una æstate. Tertullianus, qui vixit circa annum Domini 200. in apol. cap. XXXVII. scribit : « Hesterni sumus et vestra omnia implevimus : urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum, senatum, forum. » Et infra : « Si in aliquem remotissimum orbis angulum nos a vobis abrupssemus, procul dubio expavissetis ad solitudinem; quasi mortue urbis reliquias quæsivissetis, quibus imperaretis. » Sanctus Irenæus, qui vixit circa annum Domini 167. temporibus apostolorum vicinissimus, l. I. contra hæreses ita scribit : « Hanc prædicationem et hanc fidem cum accepit Ecclesia et quidem in universum orbem disseminata diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans, et similiter credit, quasi unam animam habens et unum cor, et constanter prædicat, docet et tradit quasi unum possidens os : neque hæc quæ in Germania fundatæ sunt Ecclesiæ, aliter credunt, neque hæc quæ in Iberis, neque hæc quæ in Celtis, neque hæc quæ in oriente, neque hæc quæ in occidente, neque hæc quæ in Ægypto, neque hæc quæ in Lybia, neque hæc quæ in medio mundi sunt constitutæ. Sed sicut sol omni creaturæ Dei universo mundo unus et idem est, sic et lumen et prædictio veritatis ubiqui lu-

cet et illuminat omnes homines, etc. » Deinde, Plinius secundus, qui circa annum Domini centesimum sub Trajano Asiæ præconsulem egit, scribit in epistola XCVII. Christianos in tantum multiplicatos, ut non urbes solum, sed etiam villes et viæ Christianorum pleni essent, imo delubra deorum desererentur. Quid quod ipsis apostolorum temporibus jam pene in toto orbe evangelium coruscabat? Sic enim apostolus ad Coloss. I. quam epistolam scripsit 26. anno post ascensionem Domini, ait, evangelium prædicatum esse in universa creatura quæ sub cœlo est. Et in epistola ad Römanos, cap. X. quam scripsit vigesimo quarto anno post ascensionem Domini, ait, annuntiatum esse evangelium per totum mundum. Quibus viginti quatuor annis si demantur decem illi, quibus apostoli in Iudæa fuerunt ante divisionem suam, sequitur annuntiationem illam intra quatuordecim annos factam esse. Deinde, post tempora persecutionum sub Constantino Magno crevit subito in immensum, et tunc undique ex variis orbis partibus advolaverunt aves, id est, principes et reges, ut in ramis hujus arboris conquiscerent. Quorum prodromus et typus videtur fuisse Zacchæus in sycomoro, id est, in fatua (crucis) arbore, (hoc enim sonat sycomorus) conspicuus, Luc. XIX.

Tertio, quia a tenuissimo initio incepit, vide licet a contemptu, paupertate, doloribus, persecutionibus, etc. et ad summum honorum apicem ascendit in vita demum altera. Regna mundi a gloria et majestate fluxa oriuntur et tandem desinunt in cinerem, fumum, oblivionem et exterritum sempiternum. Ubi nunc regna illa Nabuchodonosoris, Cyri, Alexandri, Salomonis? Ubi reges ipsi? *Exterminati sunt, et ad inferos descendunt*, Baruc. III. sed regnum Christi ab humilitate temporanea incipit, et in gloriam æternam desinit, uti testatus est coram Pilato Dominus : *Regnum meum non est de hoc mundo!* et angelus cum dixit : *Sedebit super solium David.* Ut enim David, postquam in regem unctus fuit, multis adhuc laboribus, curis, periculis, fugis regnum sibi comparare debuit; ita etiam Christus a sua conceptione unctus fuit in regem, sed per labores et passionem intravit in gloriam suam. Eadem est ratio de omnibus fidelibus, qui in Christi regno militant. Et hoc granum sinapis est, quod a minimo incipit et desinit in maximum.

V. Foliis et floribus, id est, legibus sanctissimis, quæ omnem sanctimoniam, innocentiam, castitatem et perfectionem præscribunt, et quod præcipuum est, veri Dei cultum. Cæterorum regnum leges solum pertinent ad reipublicæ conservationem, augmentum, pacem et terrenam prosperita-

tem procurandam. Multa etiam absurdæ et quædam iniquissima olim continebant, ut alibi ostendimus. At vero leges Christianorum Dei cultum imprimis urgent, et peccata omnia quasi pestem evitare jubent. Dei et proximi amorem inculcant, in justitiam omnem carent, turpitudines aversant, injurias omnes electunt; nec ligant tantum manus, sed lingua quoque et cor, prohibentes tam internos quam externos actus malos. Denique, ultra præceptum proponunt etiam sequenda cœlestia ad omnimodam sanctitatem consequendam, de quibus aliæ nihil unquam meminerunt.

VI. Fructu, primo, quia suos facit sibi subditos et sponte obedientes, ita ut omnia cum delectatione faciant. Hoc est quod prædictum est Psal. LXXI. *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram.* Reges alii per terrorem fere suos ad officium compellunt : *Oderint, dum metuant :* sed Christus per amorem animos movet ad obsequium suum.

Secundo, quia liberat eos a demonis et peccati jugo, neenon ab inferno, atque ita facit vere liberos.

Tertio, quia facit eos Dei filios, cœli hæredes et reges. Reges primo, in hoc sæculo; quomodo enim rex non est, qui suis cupiditatibus et passionibus per Dei gratiam imperat? Deinde, in altero sæculo. Attollit enim hæc arbor cacumen et cultores suos usque ad cœlum : regna terra diriguntur non tam ad subditorum, quam ad regis solius utilitatem. Hoc enim primo, querunt reges ut bene sibi sit et posteris suis, regna sua conservent et amplifcent ipsique majores fiant; non ut subditos extollant, multo minus ut eos regni sui participes efficiant. Sane reges, quando bello acquirunt aliorum territoria, sibi ea retinent, militi vulnera relinquunt et vix stipendia solvant. At vero regnum Christi dirigunt ad utilitatem nostram, et ut nos cum Christo regnemus in cœlo. Promisit Mahomet suis paradisum, sed ex voluntatibus tantum sibi et potus ac Veneris constantem. Ne vero concedere cogeretur, ex perpetuo illo luxu ingentes excrementorum humanorum acervos in cœlo congerendos fore, dixit hæc excrements per sudorem evaporanda, Lud. Granat. in cateches. l. II. cap. VIII. Quis hic risum contineat? Non tam viles et belluinas delicias expectamus in regno nostro. *Regnum enim Dei non est esca et potus, sed longe sublimiores et angelicæ deliciae.*

VII. Quia cultorem, Dominum et regem habet ipsum Christum Deum et Dominum omnium, qui primo, est sapientissimus et nullatenus potest decipi aut errare. Hanc et alias regis dotes pulchre expressit David in epithalamio regis nostri, Ps. XLIV. *Deduct te mirabiliter dextera tua,* q. d. tu non eges consiliariis, qui sunt velut manus tuæ ad gubernandum regnum tuum; sed tua ipsius dextra tibi sufficit ad hoc.